Gudiya Deepak

ABS

**U8FWKHG** 

## संकलित परीक्षा -I(2016-17) SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17) सामाजिक विज्ञान / SOCIAL SCIENCE

कक्षा - IX/Class - IX

निर्धारित समय : 3 घण्टे Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक: 90

Maximum Marks: 90

## सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 और 30 मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न 3-3 अंक के क्रमशः इतिहास और भूगोल से हैं। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

## General Instructions:

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 and 30 are map questions of 3 marks each, from History and Geography respectively. After completion, attach the maps inside your answer book.
- 'सोशल कान्ट्रेक्ट' की संकल्पना का प्रस्ताव कौन लाया?
  Who proposed the concept of Social Contract?
  नर्मदा नदी किस स्थान से निकलती है?
  Which place does river Narmada rise from?
  जम्मू तथा कश्मीर, पंजाब, राजस्थान तथा गुजरात की अंतर्राष्ट्रीय सीमाएँ किस देश के साथ लगती है?
  1

Jammu and Kashmir, Punjab,	Rajasthan and	Gujarat share	international	boundary with	which
country?	200000	- 4- 0			

भारत की कौनसी स्थल आकृति पुराने क्रिस्टलीय आग्नेय तथा रूपांतरित शैलों से बनी है?

Which landform of India is composed of old crystalline igneous and metamorphic rocks?

5 संविधान सभा में पेश हर प्रस्ताव, हर शब्द, और कही गई हर बात को रिकार्ड किया गया है। इस रिकार्ड को क्या कहा जाता है?

Each and every document presented and every word spoken in the Constituent Assembly has been recorded and preserved. What is such record called?

6 गठन के एक वर्ष के अन्दर ही पोलैंड में सोलिडेरिटी के सदस्यों की संख्या कितनी पहुँच गयी?

How many members did solidarity have within a year of formation in Poland?

7 जानु-पी एफ दल किस देश से संबंधित है?

To which country is ZANU-PF party associated with? भारत में रासायनिक खाद का सबसे अधिक प्रयोग करने वाला राज्य कौन-सा है?

Which state in India has the highest consumption of chemical fertilizers?

9 फ्रांसीसी समाज में महिलाओं के उत्थान हेतु क्रांतिकारी सरकार द्वारा आरम्भ किए गए किन्हीं तीन सुधारों का उल्लेख कीजिए।

Mention three reforms introduced by the Revolutionary Government to improve the condition of women in French Society.

10a उदारवादी लोकतांत्रिक नहीं थे ? स्पष्ट कीजिए। Liberals were not Democrats. Explain.

अथवा/OR

10b नात्सीवाद के प्रचार के लिए मीडिया का प्रयोग कैसे किया गया? स्पष्ट कीजिए How was the media used to propagate Nazism? Explain

सामाजिक परिवर्तनों के लिए फ्रांसीसी क्रांति किस प्रकार जिम्मेदार थी? व्याख्या कीजिए।

How was French Revolution responsible for the societal changes? Explain.

अथवा/OR

atia की सन्धि जर्मनी के लोगों के लिए दमनकारी और अपमानजनक क्यों थी ? कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए
Why was the 'Treaty of Versailles' harsh and humiliating to people of Germany? Explain any three reasons.

12 भारत के उत्तरी मैदानों में अनेक विसर्प क्यों पाए जाते हैं?

Why are large numbers of meanders found in the Northern plains of India?

भारत की स्थिति और आकार का तीन बिन्दुओं में वर्णन कीजिए। Describe the location and size of India in three points.

14 हिमालय के पर्वतों की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Describe any three features of Himalayan Mountains.

मीठे पानी तथा लवणीय पानी की झीलों में उदाहरण देकर अंतर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between fresh water lakes and salt water lakes with examples of each.

''भारतीय संविधान की प्रस्तावना, संविधान का दर्शन और मूल्य आधार है।'' किन्हीं तीन मूल्यों को स्पष्ट कीजिए जिन्हें आप इस कथन से निकालते हो।

"The preamble of Indian constitution provides a Philosophy and Values of constitution."

17	Explain any three values that you derive from it. पोलैंड में सामजवादी शासन के विरुद्ध की गई दूसरी हड़ताल की सफलता के लिए उत्तरदायी किन्हीं तीन कारणों का	3
	परीक्षण कीजिए।	
	Examine any three reasons responsible for the success of the second strike against the Communist Rule in Poland.	
18	"एक बेहतर प्रकार की सरकार होने के बावजूद लोकतन्त्र सभी समस्याओं के लिए जादू की छड़ी नहीं है" क्या आप इस से सहमत हैं? तीन तर्क देकर स्पष्ट कीजिए।	3
19	'Despite being a better form of government, democracy does not prove a magical solution for all problems.' Do you agree ? Explain with any three arguments. मानव संसाधन में निवेश के किन्हीं तीन तरीकों को स्पष्ट कीजिए जिनसे भविष्य में अच्छे परिणाम प्राप्त हो सकें।	3
	Explain any three ways of investment in Human resource that can give high returns in future	
20	उत्पादन प्रक्रिया में मानव पूँजी की भूमिका का वर्णन कीजिए। दो निवेशों का नाम बताइए जिनके द्वारा मानव पूँजी की गुणवत्ता में सुधार लाया जा सकता है।	3
24	Describe the role of human capital in the production process. Name two investment that can improve the quality of human capital.	
21	उन परिस्थितियों को स्पष्ट कीजिए जिन्होंने लुई XVI को फ्रांस में टैक्स बढ़ाने के लिए विवश किया।	5
22a	Explain the circumstances which compelled Louis XVI to raise taxes in France. 1917 की अक्तूबर क्रान्ति के बाद लेनिन द्वारा रूस में किए गए किन्हीं पाँच बदलावों को उजागर कीजिए।	5
	Highlight any five changes made by Lenin in Russia after October Revolution of 1917. अथवा/OR	
22b	महिलाओं के प्रति हिटलर की विचारधारा तथा उनके लिए बनाई गई नीतियों को स्पष्ट	5
	कीजिए।	
23	Explain Hitler's ideology regarding women and his policy towards them. भारतीय मरुस्थल का वर्णन कीजिए।	5
24	Describe the Indian desert. दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद वाली शासन व्यवस्था से लोकतांत्रिक एवं बहुनस्ली के लोगों की मिलीजुली सरकार के गठन -	5
	के संक्रमण की पक्रिया को पांच तथ्यों के द्वारा स्पष्ट कीजिए।	
	Explain with five facts the transition from Apartheid to democracy and multi-racial government take place in South Africa.	
25	चिले एवं पोलैंड के राजनैतिक घटनाक्रम के अध्ययन के आधार पर आप लोकतंत्र के बारे में क्या निष्कर्ष निकालते हैं?	5
26	On the basis of the case studies of Chile and Poland, what do you infer about democracy? भारत में स्वस्थ्य जनसंख्या के लिए आवश्यक स्वास्थय सुविधाओं का वर्णन कीजिए।	5
27	Explain the need of health care facilities to have healthy population in India. किन्हों चार गैर कृषि क्रियाओं के नाम लिखिए तथा उनकी प्रगति के लिए कोई तीन सुझाव दीजिए।	5
28	Name any four non-farm activities. Suggest any three measures to be taken to promote them. "यदि कुशल मानव शक्ति कार्य के लिए शारीरिक रूप से अक्षम हो तो यह राष्ट्रीय उत्पादकता का नुकसान माना जाता	5
	है तथा रोगों के विश्व बोझ की समस्या उत्पन्न हो जाता है।" उक्त कथन के प्रकाश में मानव पूँजी निर्माण हेतु स्वास्थ्य	
	की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।	
	"When the skilled manpower is not physically fit for work, there will be loss of national productivity	

and brings the situation of global burden of disease." In the light of this statement explain the role of health in human capital formation.

- 29 दिए हुए फ्रांस के रेखामानचित्र में A, B और C तीन लक्षण चिह्नित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर 3 इन लक्षणों को पहचानिए और मानचित्र में चिह्नित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए:
  - (A) उतरी फ्रांस का क्षेत्र जो भय की लहर से अप्रभावित था।
  - (B) भय की लहर से अप्रभावित क्षेत्र
  - (C) भगदड के बाहरी हिस्से का प्रमुख केन्द्र
  - नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :
  - (29.1) दास व्यापार से संबंधित फ्रांस के एक पत्तन का नाम लिखिये।
  - (29.2) फ्रांस में भय की लहर से अप्रभावित पूर्वी क्षेत्र का नाम लिखिये।
  - (29.3) फ्रांस के उत्तर में स्थित प्रमुख भगदड़ के केन्द्र का नाम लिखिये।

Three items A, B and C are shown in the given outline map of France. Identify these items with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map.

- (A) A region in northern France not affected by the great fear.
- (B) The region not affected by the great fear
- (C) The epicentre of main panic movement

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only:

- (29.1) Name any one port of France which was related to slave trade.
- (29.2) Name the Eastern region of France which was not affected by the great fear
- (29.3) Name the Northern epicentre of main panic movement of France.